

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 4330
TO BE ANSWERED ON 26.03.2025

PROGRESS UNDER EMC 2.0 SCHEME

4330. SHRI DAGGUMALLA PRASADA RAO:

Will the Minister of ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY be pleased to state:

- (a) the details of the total number of applications received and approved under the Modified Electronics Manufacturing Clusters (EMC 2.0) Scheme, State-wise and district-wise for Andhra Pradesh;
- (b) the details of the physical and financial progress of the approved projects under the scheme including the year of sanction, State-wise;
- (c) the total number of Common Facility Centres given financial assistance under the said scheme, State-wise along with the current status of the CFCs; and
- (d) the details regarding the total number of Ready Built Factories made available in the saleable/leasable land area within the EMC, State-wise along with the financial assistance provided till date?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY
(SHRI JITIN PRASADA)

(a) to (d): Under Modified Electronics Manufacturing Clusters (EMC 2.0) scheme, Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) has received 31 applications [21 Electronics Manufacturing Clusters (EMCs) and 10 Common Facility Centres (CFCs)] from 16 states across the country. Out of these, nine (9) EMCs and one (1) CFC with project cost of Rs. 4,127 crore including central financial assistance of Rs. 1986.25 crore have been approved in 7 states including the state of Andhra Pradesh across the country. Details of the projects approved under EMC 2.0 scheme are available at MeitY website, <<https://www.meity.gov.in/offerings/schemes-and-services/details/modified-electronics-manufacturing-clusters-emc-2-0-scheme>>.

Government of India is actively promoting the growth of the indigenous electronics industry with the aim to broaden and deepen the country's electronic manufacturing ecosystem as well as increase India's participation in electronics Global Value Chains (GVCs). Government of India has implemented several measures/initiatives to enhance domestic capabilities, reduce import dependence and position India as a global hub for electronics production.

As a result of this electronics production has grown from INR 1,90,366 crores in FY 2014-15 to INR 9,52,000 crores in FY2023-24 with compound annual growth rate ('CAGR') of about 17.5%. We have now reached a stage where 99.2% of mobile handsets being used in India are made in India and we have become a mobile exporting country in exports in FY 2022-23 as compared to mobile importing country in FY 2014-15 when almost 74% of all mobile phones sold in India were imported. Details are placed at **Annexure**. As per industry estimates, approximately 25 lakhs employment (direct and indirect) has been generated in the electronics sector.

Annexure

Amount: Rs.in Crores

Financial Year(s)	Production	Export
2014-15	190,366	38,263
2015-16	243,263	39,064
2016-17	317,331	39,980
2017-18	388,306	41,220
2018-19	458,006	61,908
2019-20	533,550	82,929
2020-21	554,461	81,822
2021-22	640,810	116,895
2022-23	822,350	189,934
2023-24	952,000	241,157
